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La desaceleración y la incertidumbre dominaron la esfera económica internacional en 2002. El
conflicto bélico con Irak, la debilidad de las economías americana y europea, y la atonía generalizada de
todas las economías en desarrollo han intensificado la ralentización económica iniciada en 2001.

Dada la elevada apertura de la economía tanto española como aragonesa al exterior, la influencia
de la evolución de nuestros principales socios sobre la coyuntura interior es cada vez mayor. Según las
estimaciones del Departamento de Economía, Hacienda y Empleo del Gobierno de Aragón, el Valor
Añadido Bruto (VAB) aragonés experimentó en el conjunto de 2002 un crecimiento del 1,6%, cuatro
décimas por debajo de la media española. Se observa en ambos casos una pérdida de dinamismo respecto
a 2001, si bien se mantiene el diferencial positivo con los resultados de la zona euro (0,8%).

Este moderado crecimiento ha sido debido, desde la óptica del gasto a una menor fortaleza tanto
de la demanda interna (consumo e inversión) como de la demanda externa; desde la perspectiva de la
producción, continúa como protagonista el sector de la construcción con elevadas tasas de incremento,
mientras los servicios, y especialmente la industria, minoran su ritmo de avance.

Los datos del cuarto trimestre reflejan un repunte del crecimiento agregado que permitía suponer
una reactivación económica. Sin embargo, el comienzo de 2003 ha estado marcado por la tensión
internacional provocada por la posibilidad de la guerra iraquí, confirmada ya a mediados de marzo. Este
acontecimiento, su duración y resultado es sin duda un factor decisivo para el rumbo de la economía
mundial, siendo imprevisible evaluar su impacto económico, así como la elaboración de predicciones
futuras.

Respecto a la inflación nacional, continúan las tensiones tras el efecto de las rebajas de enero. Los
precios aumentaron un 0,2% en febrero, situándose su tasa interanual en el 3,8%, una décima superior
tanto al registro del mes anterior como al aragonés. Este incremento se debe, sobre todo, al encarecimiento
del petróleo y de los carburantes, aunque la inflación subyacente, que excluye los componentes energéticos
y alimentación fresca, también creció una décima. La tasa armonizada supera en 1,4 puntos a la zona euro,
aunque se ha recortado el diferencial en una décima respecto al mes precedente.

Los datos de la Encuesta de la Población Activa del cuarto trimestre de 2002 muestran en Aragón
un crecimiento de la actividad, incremento del empleo y aumento de paro, con valores, todos ellos, por
encima de la media nacional.

La creación de empleo agregado, aunque moderada en el período anual, es más dinámica al final
del año. Ello se debe, en gran parte, al buen comportamiento del sector de la construcción. Continúa la
destrucción de empleo en los sectores de agricultura e industria, aunque en menor medida que en el periodo
anterior. Los datos reflejan, en el sector industrial, un comportamiento contrario al nacional.

En este último trimestre, siguiendo la tendencia del trimestre anterior, se ha producido un significado
aumento del número de parados (6.300) con relevante incidencia del desempleo femenino.

En cuanto a la conflictividad laboral durante el 2002 se reduce el número de huelgas convocadas
en Aragón, en cambio, el número de participantes y jornadas no trabajadas se mantiene similar y muy por
encima de la media nacional. Durante este año la conflictividad laboral se ve reducida también en la
regulación de empleo y en las conciliaciones individuales y colectivas.
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ARAGÓN ESPAÑA

Último
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%Variación
Interanual

AGREGADOS  ECONÓMICOS  (2)

Producto Interior Bruto - PIB (pm) Total

Valor Añadido Bruto - VAB (pb) Total

VAB (pb) Agrario y Pesquero

VAB (pb) Energía

VAB (pb) Industria

VAB (pb) Industria  y  Energía

VAB (pb) Construcción

VAB (pb) Servicios de mercado

VAB (pb) Servicios de no mercado

VAB (pb) Total Servicios

Millones de Euros

Millones de Euros

Millones de Euros

Millones de Euros

Millones de Euros

Millones de Euros

Millones de Euros

Millones de Euros

Millones de Euros

Millones de Euros

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2,0

-

-

-

1,8

5,6

-

-

1,9

139.413

127.299

5.021

5.521

23.750

29.271

11.253

62.598

19.156

81.754

1,9

1,9

-4,2

8,1

0,2

1,6

5,6

1,4

3,7

1,9

PRODUCCIÓN  Y  CONSUMO

Indice 1990=100

Porcentaje

Saldo

Mwh.

Toneladas

Toneladas

Gwh.

Toneladas

Nº Viviendas

Nº Viviendas

Miles de Euros

Miles de Euros

Miles de Euros

Miles de Tn

Kilogramos

Pasajeros

Unidades

Unidades

Nº Personas

Nº Pernoctaciones

Euros

Euros

dic-02

I T / 2003

feb-02

IV T / 2002

dic-02

dic-02

dic-02

dic-02

dic-02

dic-02

nov-02

nov-02

nov-02

IV T / 2002

ene-03

ene-03

feb-03

feb-03

feb-03

feb-03

IV T / 2002

IV T / 2002

113,4

75,8

-12,2

1.553.916

20.491

107.773

958

78.930

1.454

715

133.012

97.859

35.153

14.339

422.332

15.905

2.366

660

127.208

281.486

5.386

1.982

Transporte de merc. por carretera.(Total Trans.)

Tráfico aéreo de mercancías

Tráfico aéreo de pasajeros

Matriculación de turismos

Matriculación de vehículos de carga

Viajeros en establecimientos hoteleros

Pernoctaciones en establecimientos hoteleros

Gasto medio por hogar

Gasto medio por persona

Consumo de productos

petrolíferos

Indice de Producción Industrial

Nivel de Utilización capacidad productiva

Indicador de Clima Industrial

Facturación de Energía eléctrica

Producción Energía eléctrica

Consumo  de  cemento

Licitación de

obra pública

Construcción

de Viviendas

Gasolinas

Gasóleos

Iniciadas

Terminadas

TOTAL

Obra Civil

Edificación

2,2

2,2

-

11,2

-7,1

-12,3

-17,6

27,9

47,0

11,2

817,4

1.380,5

345,6

10,7

213,8

1,2

2,1

4,4

-5,1

-5,4

6,5

6,4

110,1

78,9

-2,7

-

674.600

2.484.700

19.584

2.872.216

46.618

32.355

2.108.679

1.638.153

470.526

285.150

43.956.302

9.110.741

101.742

23.736

3.460.589

11.093.700

5.325

1.807

2,5

2,6

-

-

-7,4

-8,9

-4,3

4,6

9,7

22,2

31,3

84,8

-34,7

10,2

0,0

10,2

-8,1

6,3

-1,3

-3,5

-0,1

1,9

PRECIOS  Y  SALARIOS

Indice 2001=100

Indice 2001=100

Indice 1990=100

Indice 1995=100

Indice 1995=100

Euros / m

Euros

2

2

2

11

11

8

2

105,2

105,1

103,5

-

-

1.064

2.051

Índice de Precios de Consumo

Inflación Subyacente

Índice de Precios Industriales

Índice de Precios Agrarios Percibidos

Índice de Precios Agrarios Pagados

Precio del m  de la vivienda

Coste  laboral por trabajador y mes

3,7

3,2

1,9

-

-

14,3

4,8

105,2

105,1

104,4

97,6

113,9

1.022

2.044

3,8

3,3

2,9

0,9

1,8

13,7

4,6

COMERCIO  DE  MERCANCIAS  CON  EL  EXTRANJERO

Millones de Euros

Millones de Euros

448

359

Importaciones e introducciones

Exportaciones y expediciones

15,3

-5,2

15.725

10.619

12,3

10,0

FINANCIEROS  Y  MONETARIOS

Sector Privado

Administraciones Públicas

Sector Privado

Administraciones Públicas

Millones de Euros

Millones de Euros

Millones de Euros

Millones de Euros

Miles de Euros

Miles de Euros

dic-02

dic-02

dic-02

dic-02

dic-02

ene-03

18.805

5777

17.807

1.145

157.955

23.712

8,7

51,0

17,2

1,6

11,6

-1,0

592.844

39.263

662.272

30.910

5.463.946

801.906

7,9

18,2

13,0

-1,1

14,7

0,4

Depósitos

Créditos

Valor de Hipotecas Urbanas

Efectos de comercio devueltos

MERCADO  DE  TRABAJO

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

Población de

16 años y más

Activos

TOTAL

Varones

Mujeres

Ocupados

2

INDICADORES  ECONÓMICOS  Y  SOCIALES

1/2

1/2

1/2

1/2

1/2

1/2

1/2

1/2

1/2

1/2

2

3/6

3/6

4

5

5

6

7

8

8

8

8

8

8

9/8

9/8

10

10

2

2

2

2

feb-03

feb-03

feb-03

oct-02

oct-02

IV T / 2002

IV T / 2002

12

12

dic-02

dic-02

13

13

13

13

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

995,2

487,5

507,8

512,3

316,1

196,2

480,0

304,0

176,0

-0,1

-0,1

-0,1

3,6

2,5

5,4

1,9

1,7

2,1

34.060,9

16.541,3

17.519,6

18.495,4

11.082,0

7.413,4

16.377,0

10.165,0

6.212,2

0,8

0,8

0,8

2,7

1,4

4,6

1,6

0,6

3,3

2

Miles de personas

Miles de personas

Miles de personas

Miles de personas

Miles de personas

Miles de personas

Miles de personas

Miles de personas

Miles de personas

%Variación
Interanual

Acumulada(1)

Último
dato

%Variación
Interanual

%Variación
Interanual

Acumulada(1)

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2,0

2,0

-2,1

8,3

-0,5

1,0

4,9

1,9

3,5

2,2

0,2

2,6

-

-

-3,0

3,0

1,8

4,7

2,6

16,7

14,0

17,1

8,3

12,2

0,0

10,2

-5,3

6,1

1,0

-0,5

2,0

3,9

3,6

3,1

2

-

-

15,4

3,9

3,7

3,2

2,7

-3,3

0,7

14,0

4,4

2,2

2,4

0,6

1,7

-

-

-

-

20,7

-1,0

-

-

-

-

13,5

0,4

-

-

-

-

-

-

0,6

0,8

0,3

-

-

-

-

-

-

2,0

1,2

3,3

-0,8

2,2

-

-

-0,7

2,5

8,4

3,2

19,7

9,1

3,1

7,1

-6,6

-1,4

213,8

1,2

1,4

6,9

1,2

0,9

5,0

4,5



Agricultura

Industria

Construcción

Servicios

TOTAL

Agricultura

Industria

Construcción

Servicios

TOTAL

Varones

Mujeres

Menos de un año buscando empleo

De uno a dos años buscando empleo

Dos o más años buscando empleo

Asalariados

Parados EPA

Afiliados en alta a la Seguridad  Social

Paro registrado INEM al último día de cada mes

Perceptores de prestaciones por desempleo

Colocaciones registradas por el INEM

RELACIONES  LABORALES

Número

Plantillas convocadas

Participantes

Jornadas  no trabajadas

TOTAL  trabajadores

Con  extinción de contrato

Con  suspensión de empleo

Con  reducción de jornada

TOTAL

Despidos con avenencia

TOTAL

Con baja

Sin baja

TOTAL

Con baja

Sin baja

Regulaciones
de empleo

autorizadas

Convenios

Colectivos

registrados

Huelgas

registradas

Conciliaciones
individuales

Empresas afectadas por conciliaciones colec. term.

PROTECCION  SOCIAL

TOTAL

Importe medio

TOTAL

Importe medio

Pensiones de

Jubilación

Pensiones

Seguridad

Social al primer

día del mes

Pensiones de

incapacidad

permanente

Pensiones de

Viudedad

Pensiones de

orfandad y favor

familiar

Altas de pensiones

Bajas de pensiones

(1)  Media  del  periodo  transcurrido  del  año  sobre  igual  periodo  del  año  anterior.

(2)  España  y  Aragón:  Datos  ciclo-tendencia.

Accidentes

de  trabajo

Enfermedades

Profesionales

CONCEPTOS Unidad Fuente Fecha último
dato

Trabajadores

INDICADORES  ECONÓMICOS  Y  SOCIALES

ene-03

Número ene-03

Número

Importe medio

TOTAL

Importe medio

Ocupados

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

16

16

16

15

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

IV T / 2002

feb-03

ene-03

ene-03

feb-03

Unidades

Miles de personas

Unidades

Miles de personas

33,5

122,0

47,9

276,6

376,0

8,3

108,9

36,4

222,4

32,3

12,1

20,2

21,8

4,8

4,1

36.984

21,5

32.812

486,3

-1,2

-0,7

5,3

2,9

2,8

22,1

-0,5

14,8

2,0

37,8

27,4

45,3

48,3

71,4

13,9

0,4

0,9

8,5

3,2

941,5

3.170,3

1.910,2

10.355,2

13.299,9

405,8

2.826,3

1.533,6

8.534,2

2.118,2

916,9

1.201,2

1.187,5

349,3

457,8

1.734.061

1.031,1

1.312.754

16.335,7

-6,5

0,6

1,0

2,8

2,6

-7,1

1,0

1,4

3,9

12,0

12,2

11,8

17,3

19,9

1,9

4,1

4,5

7,0

3,2

Unidades

Miles

Miles

Miles

Unidades

Unidades

Unidades

Unidades

Unidades

Unidades

Unidades

Unidades

Unidades

Unidades

Unidades

Unidades

Unidades

Unidades

Miles

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

14

nov-02

nov-02

nov-02

nov-02

dic-02

dic-02

dic-02

dic-02

sep-02

sep-02

sep-02

dic-02

dic-02

dic-02

dic-02

dic-02

dic-02

0,1

3

-

-

-96,3

-72,7

3.532

1.757

5

3,4

0,4

2,8

107

24

83

0

397

33

0

4.333

1.519

2.814

114

103

11

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-31,6

-5,2

726,9

731,4

-87,0

-1,1

-90,4

3.000

-42,3

-86,3

-67,7

-1,2

-2,7

-0,4

10,1

4,2

121,7

52

266,0

22,1

31

7.863

4.559

3.269

35

30.550

10.255

146

142.820

70.000

72.820

1.798

1.687

111

TOTAL

Importe medio

Miles

Miles de Euros

Miles

Miles de Euros

Miles

Miles de Euros

Miles

Miles de Euros

Miles

Miles de Euros

Miles

Miles

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

dic-02

dic-02

dic-02

dic-02

dic-02

dic-02

dic-02

dic-02

dic-02

dic-02

nov-02

nov-02

262,2

532,2

21,1

674,8

161,4

596,1

71,2

378,3

8,4

248,7

1

0,8

0,4

4,5

0,0

4,5

-0,1

4,5

1,1

5,2

3,7

3,7

0,0

-20,0

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-14,2

0,9

7.790,3

518,9

791,0

605,3

4.593,1

591,8

2.091,0

396,8

315,2

228,3

34,9

21,7

Miles de personas

Miles de personas

Miles de personas

Miles de personas

Miles de personas

Miles de personas

Miles de personas

Miles de personas

Miles de personas

Miles de personas

Miles de personas

Miles de personas

Miles de personas

Miles de personas

Miles de personas

ARAGÓN ESPAÑA

Último
dato

%Variación
Interanual

%Variación
Interanual

Acumulada(1)

Último
dato

%Variación
Interanual

%Variación
Interanual

Acumulada(1)

-3,6

-2,1

4,7

1,7

0,7

4,1

-3,9

6,9

2,1

16,8

10,1

21,4

37,2

5,5

-14,4

-

-

8,5

-

-5,7

-0,4

3,4

3,2

2,8

-5,7

-0,2

3,4

4,2

11,4

9,9

12,6

20,9

9,2

-0,5

-

-

7,0

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

55,6

78,4

-23,7

196,8

263,3

149,2

-42,0

5,1

-64,2

64,1

4,4

-3,7

-77,6

1,1

-1,0

3,4

12,2

9,9

61,2

1,0

4,2

0,3

4,9

0,6

4,1

1,6

5,5

5,5

3,8

-0,9

-14,9

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-1,7

-1,2
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09.-  Aeropuerto  de  Zaragoza.
10.-  Dirección  General  de  Tráfico.
11.-  Ministerio  de  Agricultura,  Pesca  y  Alimentación.
12.-  Departamento  de  Aduanas  e  Impuestos  Especiales.
13.-  Banco  de  España.
14.-  Dirección  General  de  Trabajo.
15.-  Ministerio  de  Trabajo  y  Asuntos  Sociales.
16.-  Instituto  Nacional  del  Empleo  (INEM).

1.-  Departamento  de  Economía,  Hacienda  y  Empleo  del  Gobierno  de  Aragón.
2.-  Instituto  Nacional  de  Estadística  (INE).
3.-  Instituto  Aragonés  de  Estadística  (IAEST).
4.-  Eléctricas  Reunidas  de  Zaragoza  (ERZ).
5.-  Ministerio  de  Economía.
6.-  Ministerio  de  Ciencia  y  Tecnología.
7.-  Oficemen.
8.-  Ministerio  de  Fomento.

*  En  las  casillas  que  aparecen  dos  números,  el  primero  hace  referencia  a  la  fuente  de  Aragón  y  el  segundo  a  la  de  España.

FUENTE  DE  LOS  INDICADORES*

El CES de Aragón presentó el 19 de febrero en Zaragoza y el 20 en Huesca

el libro USO Y GESTIÓN DE AGUA EN ARAGÓN, cuya elaboración fue

encargada a diversos autores y analiza los usos agrícolas e industriales del agua

en nuestra Comunidad Autónoma; su impacto en el crecimiento de la población

y de las actividades económicas; las cuestiones normativas referentes a su gestión

y pretende llamar la atención sobre algunos de los nuevos usos de agua que

tienen mayores perspectivas de futuro. En la sede del Consejo existen ejemplares

de esta obra a disposición de las personas interesadas y también se ha incluido

en su web: www.ces.aragob.es.

El 29 de abril se va a presentar en Zaragoza el Informe sobre "LA

EMANCIPACIÓN DE LOS JÓVENES Y LA SITUACIÓN DE LA VIVIENDA

EN ESPAÑA" que ha elaborado el Consejo Económico y Social de España.

En el segundo trimestre, el CES de Aragón va a presentar el estudio que

han realizado sus servicios técnicos sobre "El Sector no lucrativo en Aragón",

el cual analiza los datos proporcionados por la operación estadística efectuada

por el Instituto Aragonés de Estadística.

•

•
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